in animam vivam.” non enim aliunt in animas, sed in animam vi-
vam. doctissimus etiam Plotinus ille, quem Laodicensis Apollinarius
secutus est, hominem de tribus hisce tradit existere, nimirum men-
te, anima, corpore, qua ipsa in opinione consimiliter fallitur. mens
enim, ut maganus ille Basilius inquit, eiusdem est cum anima natu-
rae; quodque corpori oculus est, hoc mens est animae.

Nam quae para animae purior est ac principalior, ea mens ap-
pellatur, sicut hominis anima mentis vi praedita dicitur, haud dubie
propterea quod mentis sit particeps, hinc exorsus divinus ille Basili-
us noster haec porro de anima commemorat. duplice ego facultate
animae statuo, cum ipsa sit una et eadem. harum altera corporis
est, nimirum vitalis, altera, contemplatrix rerum, quam et intel-
ligentem vocamus. vitalem, quamdiu coniuncta corpori est anima,
propter ipsam temperaturam horum naturaliter, non ex electione
suppeditat. contemplatrix facultas in electione consilioque positum
motum habet. haec divinus etiam Maximus ille declarans, illam ani-
mae partem, quae purior est, affectionum expertem ac indivisibilem esse
dicit, resque mentis intelligentia tantum comprehensiles modo menti
consentaneo percipere, cum altera pars animae, affectionibus obnoxia

μάνη τῷ σώματι, ἡδυνομένῳ δ' αὐτῷ συνηδύνεται· συμφύεται γάρ, ὡς εἴρηται, ἡ ψυχὴ, καθὰ δὴ καὶ ὁ Νύσσης φησί, διὰ τῶν σωματικῶν αἰσθήσεων πρὸς τὰ ἡδέα τοῦ βίου. τῇ γὰρ εὐχροίᾳ τῆς ὑλῆς διὰ τῶν ὀρθαλμῶν ἐπιτέρπεται, καὶ διῆ ἀκοῇ πρὸς τὰ ἡδέα τῶν ἀκονισμάτων· τὴν δοπὴν ἔχει, καὶ τοῖς λοιποῖς ὄμοισις ἐκάστη τῶν αἰσθήσεων συνδιατίθεται. P. 71
 κατὰ τοῦτο καὶ ὁ Δαμασκηνὸς Ιωάννης ἔλεγε τὸ ἀλογώτερον μέρος τῆς ψυχῆς παθητὸν εἶναι καὶ δρεκτικόν. καὶ αὐθὶς ἡ ψυχὴ παθητὴ οὐσια τοῦ σωματος τεμνομένου αὐτῇ μὲν οὐ 10 τέμνεται, καθὰ δὴ καὶ τὸ σῶμα, συγαλυεῖ δὲ ὅμως καὶ συμπάσχει τῷ πάσχοντι. ἐνδέν τοι καὶ κοιναὶ μὲν ἡδοναὶ ψυχῆς καὶ σώματος αἱ ἀπὸ τῶν συναφειῶν καὶ τῶν ἐδωδίμων γινέμεναι, ὡς ὁ διαληφθεὶς ἔφη Θεός ἀνήρ· αἱ δὲ ἀπὸ τῶν παθημάτων ἴδιᾳ μόνης εἰσὶ τῆς ψυχῆς, μόνον δὲ σώματος 15 ἡδονάς οὐκ ἄν τις εὑρῃ ποτέ. ὅτι δὲ καὶ παθητὸν μέρος κάτιηται ἡ ψυχὴ, δι' οὗ συμπάσχει τῷ σώματι πάσχοντι, κατευθεῖαν ἀδημονεῖται καὶ ληπεῖται καὶ τὰ λοιπὰ πάθη δέ·
 γεται οἷς μετὰ τὴν ἀμαρτίαν περιέπεσε, δῆλον δὲ ὡν ὁ κύριος ἔλεγε „νῦν ἡ ψυχὴ μου τετάραχται.” συγκεχώρηται γὰρ 20 τῇ ἀγίᾳ αὐτοῦ ψυχῇ, καθὰ δὴ καὶ τῷ σώματι, πάσχειν ἔστιν ὅτε τὰ ἴδια, καὶ τῆς κενόστως μέτρον τετήρηταιν ἀπανταχοῦ,

et divisilis, quae nimirum in sensus dividitur, corpori dolenti condoleat, et eodem voluptatem capiente voluptatis eiusdem particeps fiat, etenim anima, sicut et Nyssenus antistes scripsit, per sensus corporeos cum iis quae in hominum vita iucunda sunt quasi coalescit et coniungitur, rerum exterarum et crassarum elegantia per oculos oblectatur, per aures in auditu iucunda propendet, itidemque in reliquis sensu quolibet adficitur. hac de causa Iohannes etiam Damascenus partem animae rationis expertem maximeque brutam affectionibus esse tradit obnoxiam et concupiscendi vim habere. sunt eiusdem haec quoque verba „cum adficitur anima in sectione corporis, ipsa quidem non secatur uti corpus, sed nihilominus ei condolet ac cum paciente patitur.” inde fit ut communis sint animae corporique voluptates, quae de complexibus et ciborum fruitione percipiuntur, sicut idem inquit: at quae de disciplinis liberalibus oblectationes proveniunt, animae soli peculiares sunt, cum voluptates corpori soli peculiares nullae reperiantur. esse autem in anima partem quandam, quae adfici patique possit, et per quam corpori patienti sic compatiatur ut et angatur et moeretur et reliquas adfectiones experientur, quibus obnoxia post lapsum esse coepit, de ipsius domini verbis (Ioh. 12 17) intelligi potest, „anima mea modo perturbata est,” nam sanctae ipsius animae, sicut et corpori, concessum hoc erat ut nonnunquam ea

ώς ὁ θειότατος ἄρρενος Κύριλλος. τὰ πάθη καὶ γὰρ ταῦτα, ἥγουν ἡδονὴ καὶ λύπη καὶ ἀθυμία προηγουμένως, οὐμενοῦν τῇ τῶν ἀνθρώπων φύσει κατ' ἀρχὰς συνεκτίσθησαν, ἀλλ' ὡς ὁ θειότατός φησι Μάξιμος, ὅστερον ἐπεισήχθη ταῦτα διὰ τὴν τελειότητος ἐκπτωσιν, τῷ ἀλογοτέρῳ μέρει προσφυέντα 5 τῆς φύσεως· τούτοις μὲν οὖν ἀκολούθως καὶ ὁ μέγας διεξειποι Βασιλεῖος, λέγων „σκόπει τίς ἡ ἀπὸ σαρκὸς πρὸς ψυχὴν ἐπανιοῦσα συμπάθεια, πῶς δέχεται μὲν τὴν ζωὴν ἐκ τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, δέχεται δὲ ἀλγηδόνας ἀπὸ τοῦ σώματος ἡ ψυχὴ.” καὶ οὗτοι μὲν οὔτως· ὃ δὲ Ἀριστοτέλης ἀνθρω- 10 πίνοις λογισμοῖς ἔρειδόμενος ἐν αὐτῇ δισχιρίζεται τῇ καρδίᾳ τὸν ἡγεμόνα νοῦν ποιεῖσθαι τὴν οἰκησιν, ὡς ἐντεῦθεν τὴν προαιρετικὴν αὐτοῦ δύναμιν εὐπετῶς ἐφ' ἄπαν τὸ σῶμα διαμερίζεσθαι. ἔτεροι δ' αὖτε περ ἀκρόπολιν τινα τὴν κε- 15 Δφαλὴν δεδομῆσθαι παρὰ τῆς φύσεως λέγοντοιν, ὡς ἐν αὐτῇ τὸν ἡγεμόνα νοῦν ἐνδιατάσθαι, καθάπερ τινὰ βασιλέα τοῦ πατέρος ὑπερκαθήμενον σώματος. οἱ δέ γε τὸ τῆς ἐκκλησίας πρεσβεύοντες ὁρθόδοξον φρόνημα τὴν κατ' εἰκόνα θεοῦ κτισθεῖσαν νοερὰν ἡμῶν ψυχὴν ἐν τινι τόπῳ τοῦ σώματος, ἀσώματον οὖσαν, τοπικῶς περιορίζειν οὐκ ἴσασιν. ὅλη καὶ 20 ὅλον δὲ ὅλου διήκει τοῦ σώματος, ὅλον αὐτὸν ψυχοῦσα καὶ ὅλον ὅλη καταφωτίζουσα. καὶ καθάπερ ὁ θεὸς οὖν καὶ κατ'

perpetetur, quae utriusque propria sunt. adeoque modum inanitionis ubique servavit, quemadmodum vir divinissimus Cyrus loquitur. nec tamen affectiones istae ab initio cum hominum natura conditas sunt, sed posterius, ut Maximus loquitur, irrepererunt, ac propter amissionem perfectionis illi naturae parti adhaeserunt quae bruta est ac rationis expers. tradit his consentanea Basilius quoque, cum ait „considera mihi quae mutua sit affectio de carne ad animam penetrans, qui corpus ab anima vitam accipiat, et vicissim anima dolorum corporis particeps fiat” et haec quidem ab his tradita sunt. Aristoteles autem rationibus humanis innixus mentem, quae in homine principatum obtinet, sedem in corde suam habere confirmat, unde vis eius ab electione consilioque pendens universum in corpus facile distribuatur. alii caput instar cuiusdam arcis a natura dicunt extructum, ut princeps in homine mens degat in eo quasique rex sedem supra corpus universum positam habeat. verum qui ecclesiae sententiam sequuntur, animam nostram intelligentiae vi praeditam, quae ad imaginem dei condita est et corporis est expers, in certo quodam corporis loco circumscribere localiter nolunt. nam tota per totum corpus sese didit, et ipsum animat, totumque tota collustrat. et quemadmodum deus, cuius ad imaginem condita est, non pars